
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 7 / 2024 17/04/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera RUSPA Pietro

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco TAMBURINI Enrico

FALLETTO Pietro MOSSA Tiziana

FILIPPI Marina NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "PREVENZIONE E PROMOZIONE DEL
BENESSERE PSICOLOGICO DEGLI ADOLESCENTI".

Premesso che:

• dal 18 marzo al 31 maggio 2024, è possibile fare domanda all’Inps per accedere al cosiddetto
“bonus  psicologo”,  un  contributo  economico  per  sostenere  i  costi  di  un  percorso  di  terapia
psicologica.

• la  Legge  di  Bilancio  2023  ha  alzato  l’importo  massimo  del  bonus  psicologo  per  singolo
beneficiario, ma contestualmente ha ridimensionato drasticamente i fondi stanziati per la misura. 

• al bonus psicologo 2022 erano stati destinati €25 milioni, scesi a €5 milioni per il 2023 e a €8
milioni per il 2024, cresciuti poi grazie a un emendamento del Decreto anticipi, a €10 milioni.
Raddoppiano, quindi, i fondi per il bonus psicologo 2023 (fruibile nel 2024), ma rimangono più
che dimezzati rispetto al 2022. 

• nel  2022 con il  Decreto  Milleproroghe,  il  bonus psicologo prevedeva un contributo  di  600€
riservato a chi aveva un ISEE inferiore a 50.000€. Il bonus è stato confermato nell’ambito della
Legge di Bilancio 2023, ma i requisiti per riceverlo e gli importi sono stati modificati: dal 2023 è
riconosciuto un contributo massimo di 50 euro a seduta, e l’importo massimo a cui si ha diritto
varia dai 500€ ai 1.500€ in modo proporzionale alla fascia ISEE.

• nei primi due giorni di apertura per le richieste 2024 sono arrivate all’Inps 175.000 domande per
il bonus psicologico. Il probabile soddisfacimento del fabbisogno sarà del solo 11%.

Considerato che:

• già i dati prima del covid delineavano una fotografia preoccupante delle condizioni di benessere
psicologico di molti adolescenti.

• secondo un rapporto  Unicef  (2021)[1],  già  prima  della  pandemia  in  Europa più  del  16% di
ragazzi e ragazze tra i 10 e i 19 anni conviveva con un disturbo mentale; e in Italia si stimava che
in tale fascia d’età fossero in circa 956.000 a soffrire di problemi legati alla salute mentale.

• a conferma di questi dati,  il  Centro di ascolto e consulenza del servizio Telefono Azzurro ha
riportato  nel  2020[2],  un  aumento  del  46%  di  richieste  di  supporto  psicologico  per  paure
tematiche  depressive,  condotte  autolesive,  ideazioni  e  tentativi  di  suicidio  rispetto  all’anno
precedente.

• il marcato peggioramento del benessere psicologico osservato tra i giovani di 14-19 anni[3] nel
2021 si riassorbe solo in parte nel 2022. 

• permangono, in particolare, forti differenze di genere. Tra le ragazze l’indice di salute mentale[4]
nel 2022 cresce di molto (69,8, era 66,6 nel 2021), ma resta ben lontano da quello dei maschi (che
era  74,1  nel  2021 e  ora  sale  a  75,4).  Segnale  che  tra  le  ragazze  il  benessere  mentale  è  più
compromesso dopo la pandemia.

Rilevato che:

Pag 2 di 4



• il godimento e la promozione «del miglior stato di salute possibile» e del benessere psicologico
del  minore  (art.  24  Convenzione  sui  diritti  dell’infanzia  e  dell’adolescenza)  spetta  all’intera
comunità.

• le scuole quale presidio del benessere dei giovani possono promuoverlo nell’ambito delle loro
funzioni formative.

Impegna:

• Le Coordinatrici competenti e la Presidente del Forum Scuola a convocare una commissione sul
tema,  invitando  rappresentanti  degli  enti  competenti,  delle  associazioni  e  delle  scuole  del
territorio per avviare un confronto e un osservatorio sull’andamento del benessere psicologico in
particolare nella fascia 10 - 19 anni presente in circoscrizione 1.

[1] https://www.unicef.it/diritti-bambini-italia/salute/salute-mentale/ 
[2]  https://azzurro.it/wp-content/uploads/2023/03/La-Salute-Mentale-dei-Bambini-e-degli-
Adolescenti-in-Tempi-di-Coronavirus.pdf 
[3]Istat Rapport Bes 2022 https://www.istat.it/it/files//2023/04/1.pdf 
[4]  All’aumentare  del  punteggio,  che  assume valori  tra  0  e  100,  migliora  la  valutazione  delle
condizioni di salute mentale.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Maina, Balbo di Vinadio, Falletto, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “PREVENZIONE  E  PROMOZIONE  DEL
BENESSERE PSICOLOGICO DEGLI ADOLESCENTI”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


